
МКУ «Управление образования Чернянского района» 

Белгородской области 

 
ПРИКАЗ 

 

 «12» января 2024 г.                   № 17 

 

Об утверждении «дорожной карты» по 

организации и проведению 

государственной итоговой 

аттестации по образовательным 

программам основного общего 

образования на территории 

Чернянского района в 2024 году 

В соответствии с частью 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 

службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 232/551, Порядком 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего 

общего образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04 апреля 2023 

года № 233/552, приказом министерства образования Белгородской области от 10 января 2024 

года № 16 «Об утверждении «дорожной карты» по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования и среднего общего образования на территории Белгородской области в 2024 

году», в целях организованного проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования на территории Чернянского 

района в 2024 году, приказываю:  

1. Утвердить «дорожную карту» по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего образования (далее - ГИА-9) на территории Чернянского района (приложение 

№ 1). 

2. Отделу дошкольного и общего образования (Масленникова А.В.) и отделу 

информационно-технологического сопровождения (Долгушин А.В.) МКУ 

«Управление образования Чернянского района» (далее Управление) обеспечить: 

- организационное и технологическое сопровождение в рамках организации и 

проведения ГИА-9 на территории Чернянского района; 

- выполнение мероприятий «дорожных карт» по организации и проведению 
ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году в части касающейся. 

3. МБУ "Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи Чернянского района"(Шпак Н.В.) обеспечить: 

- психолого-медико-педагогическое сопровождение в рамках подготовки к 

проведению ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году; 

- выполнение мероприятий «дорожной карты» по организации и проведению 

ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году в части касающейся. 

4. Руководителям образовательных организаций, расположенных на 
территории Чернянского района, обеспечить: 



- выполнение мероприятий «дорожной карты» по организации и проведению 

ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году в части касающейся; 
- довести настоящий приказ до сведения ответственных лиц подведомственных 

образовательных организаций. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заместитель начальника 

МКУ «Управление образования 

Чернянского района»  

И.М. Блажко 



 

 Приложение 1 к приказу МКУ «Управление 

образования Чернянского района» 

№ 17 от 12 декабря 2023 года 

 

 

 

 
«ДОРОЖНАЯ КАРТА» 

по организации и проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего образования 

на территории Чернянского района в 2024 году 

 

№ н/п Мероприятия 
Сроки 
мероприятий 

Ответственные 

исполнители 

Подтверждающий 

документ 
1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.1. Подготовка приказов МКУ «Управление образования 

Чернянского района» (далее Управление) в рамках 

проведения итогового собеседования по русскому языку 

январь - декабрь 2024 

года 
Пашенко Е.В. Приказы Управления 

1.2. Разработка и утверждение приказов Управления, 

регламентирующих организационное, технологическое 

обеспечение и проведение ГИА-9 на территории района 

январь - декабрь 2024 

года 
Пашенко Е.В. Приказы Управления 

2. Организационное сопровождение ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году 

2.1. Сбор сведений:    

2.1.1. 
о работниках общеобразовательных организаций (далее 

ОО), ответственных за подготовку обучающихся к ГИА-

9 в школах района; 

до 1 января 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

Список работников 

2.1.2. об участниках ГИА-9 в дополнительный период; не позднее чем за две 

недели до начала 

экзаменов (при наличии) 

Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

Список участников 

2.1.3. об участниках ГИА-9 с ОВЗ, детях-инвалидах и 
инвалидах; 

февраль 2024 года; далее 

по мере поступления 

подтверждающих 

документов 

Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

Список участников 

2.1.4. о членах ГЭК; январь 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

Список участников 

2.1.5. 
о членах предметных комиссий; январь 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

Список участников 



ОО 
2.1.6. о работниках ППЭ, обеспечивающих проведение ГИА-9 

в ППЭ; 
январь-апрель 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

Список участников 

2.1.7. об ОО, на базе которых функционируют ППЭ; февраль 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

Список участников 

2.1.8. о местах расположения ППЭ и распределении между 

ними участников ГИА-9 для проведения ГИА-9 по 

учебным предметам. 

февраль-август 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

Схема распределения 

   2.2. Регистрация участников ГИА-9 
2.2.1. Приём заявлений на участие ГИА-9 в основной период; до 1 марта 2024 года ОО Заявления участников 

2.2.2. 
приём заявлений на участие ГИА-9 в дополнительный 

период; 

август 2024 года ОО Заявления участников 

2.2.3. организация работы по созданию специальных условий 

и соблюдению порядка проведения ГИА-9 для 

участников с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов; 

февраль-сентябрь 2024 

года 
Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

информационные 

письма, акт готовности 

ППЭ 
2.2.4. обеспечение условий для функционирования ППЭ в 

период проведения ГИА-9; 
апрель - май 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

акты готовности ППЭ 

2.2.5. обеспечение соблюдения режима информационной 

безопасности при доставке, хранении и использовании 

ЭМ в период проведения ГИА-9 на территории 

Чернянского района в 2024 году. 

март - апрель 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 

ОО 

информационные 
письма, акт готовности 
ППЭ 

3. Формирование РИС ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году 
3.1. Внесение сведений в РИС для подготовки к ГИА-9 на 

территории Чернянского района в 2024 году. 
в соответствии с 

графиком Рособрнадзора 
Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 
 

Форма отчётности в 

РИС, подтверждение 

соответствующего 

статуса в Мониторинге 

подготовки к ГИА 
3.2. Внесение сведений в РИС о планировании ГИА-9 на 

территории Чернянского района в 2024 году. 
в соответствии с 

графиком Рособрнадзора 
Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е., 
 

Форма отчётности в 

РИС, подтверждение 

соответствующего 

статуса в Мониторинге 

подготовки к ГИА 
4. Подготовка лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году 

 
4.1. Организация подготовки лиц, привлекаемых к январь-май 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е.,ОО 
Памятки, явочные листы 



проведению ГИА-9, на региональном уровне. 

4.2. Организация квалификационных испытаний для 

экспертов ПК, претендующих на присвоение статуса 

(ведущий, старший, основной эксперт). 

апрель - август 2024 года Пашенко Е.В.,  

 
 Явочные листы 

4.3. Проведение пробных экзаменов в форме ОГЭ. январь-декабрь 2024 

года 
Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е.,ОО 

Приказ Управления 

5. Организация общественного наблюдения в рамках проведения ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году 
 

5.1. Информационная работа по привлечению граждан в 

качестве общественных наблюдателей. 
январь - сентябрь 2024 

года 
Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е. 

Информационные 

письма 
5.2. Обучение граждан в качестве общественных 

наблюдателей. 
март - сентябрь 2024 

года 
Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е. 
Явочный лист 

6. Информационная работа но сопровождению ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году 
 

6.1. Организация работы телефонов «горячих линий» по 

вопросам ГИА-9. 
январь - декабрь 2024 

года 
Пашенко Е.В. График работы 

телефонов «горячих 

линий» 
6.2 Ведение раздела по вопросам проведения ГИА-9 на 

официальных сайтах Управления и ОО. 
январь - декабрь 2024 

года 
Пашенко Е.В., 

Долгушин А.В. 

 ОО 

Раздел на официальных 

сайтах 

6.3. Участие с членов ГЭК в совещании на тему 

«Организация контроля за процедурой проведения 

ГИА-9». 

март-сентябрь 2024 года Пашенко Е.В., Явочный лист 

6.4. Участие руководителей ППЭ в совещании на тему 

«Организация работы ППЭ». 
март-сентябрь 2024 года Пашенко Е.В., Явочный лист 

6.5. Обеспечение взаимодействия со СМИ с целью 

информирования общественности о мероприятиях в 

рамках ГИА-9 в 2024 году (размещение анонсов 

мероприятий). 

в течение года Пашенко Е.В. Пресс-релиз 

6.6. Организация и проведение мероприятий в части 

подготовки к ГИА-9 в соответствии с «дорожной 

картой» 

в течение года Пашенко Е.В., 

ОО 
Размещение информации 

на сайтах Управления, 

ОО, в социальных сетях 

Управления,  ОО, в СМИ 
6.7. Проведение мероприятий по формированию 

позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов: 

январь-декабрь 
2024 

Долгушин А.В. 

Пашенко Е.В., 

ОО 

Размещение информации 

на сайтах Управления, 

ОО,, в социальных сетях 



Проведение муниципального конкурса сочинений «Что 

такое экзамены и для чего они нужны». 
Проведение муниципального конкурса видеороликов по 

формированию позитивного отношения к объективной 

оценке образовательных результатов. 

февраль 2024 года 

апрель 2024 года январь 

2024 года март 2024 года 

Управления, ОО, 

6.8. Информирование граждан о порядке проведения ГИА-9. в соответствии с п. 28 

Порядка проведения 

ГИА-9 

Пашенко Е.В., 

ОО 
Официальные сайты 

Управления, ОО,, 

публикации в СМИ 
6.9. Ознакомление участников ГИА-9 с результатами ГИА-9. в течение одного 

рабочего дня со дня их 

передачи в ОО 

Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е.,  

ОО 

Протоколы результатов, 

протоколы ГЭК,  

7. Анализ проведения ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году 
 

7.1. Аналитический отчет о мониторинге «зон риска», 

выявленных при проведении ГИА-9 в текущем году. 
август - сентябрь 2024 

года 
Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е.,  
ОО 

Отчёт о мониторинге 

«зон риска» 

7.2. Подготовка статистико-аналитического отчёта о 

результатах ГИА-9 в Белгородской области. 
июль - август 2024 года Пашенко Е.В.,  

Жилина И.Е.,  

ОО 

Статистико-

аналитический отчёт 

7.3. Анализ результатов участников ГИА-9 
 

7.3.1. получивших неудовлетворительные результаты и 

пересдавшие экзамен на «5» баллов; 
июнь - сентябрь 2024 

года 
 Итоговая информация 

7.3.2. имеющих удовлетворённую апелляцию по результатам 

ОГЭ, позволившую преодолеть минимальную границу 

положительного результата по соответствующему 

учебному предмету; 

июнь - сентябрь 2024 

года 
 Итоговая информация 

7.3.3. итогов пересдач участников ГИА-9, не преодолевших 

минимальный порог по обязательным учебным 

предметам; 

март - сентябрь 2024 

года 

 Итоговая информация 

8. Меры по повышению качества преподавании учебных предметов в рамках подготовки к ГИА-9 на территории Чернянского района 

 
8.1. Организация и проведение семинара с 

руководителями ОО «Формирование единых 
принципов оценивания результатов освоения 
образовательных программ общего образования» 

январь 2024 Отдел дошкольного 

и общего 

образования, ММЦ 

Протокол семинара 

8.2. Организация для учителей-предметников, 
обучающих вебинаров и семинаров по подготовке 
к ОГЭ (разбор типичных ошибок, обучающихся на 
ГИА-2023) 
 

сентябрь 2023 - июнь 

2024 
Отдел дошкольного и 

общего образования, 

ММЦ 

Протокол семинара 



8.3. Профилактическая работа с педагогами, 
направленная на получение объективного 
результата: 

-посещение уроков по предметам в течение 
2023-2024 уч. года; 

-заполнение диагностических карт 
«Затруднения педагогов»; 

- составление индивидуальных маршрутов по 

преодолению затруднений педагогов; 

-своевременное проведение коррекции знаний 
слабоуспевающих и 

обучающихся, пропустивших занятия по 

болезни и с неуспевающими, относящимися к 

«группе риска»; 

- проведение репетиционных тестирований по 

русскому языку и математике в 9 классах 

- участие учителей-предметников в вебинарах и 
семинарах по ОГЭ 

(разбор типичных ошибок обучающихся на ГИА-

2023). 

сентябрь 2023 - июнь 

2024 

Отдел дошкольного и 
общего образования, 
ММЦ, ОО 

Индивидуальные листы, 

карты 

 8.4. Совершенствование используемых учителями технологий обучения 
8.4.1. 

Проведение муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства педагогов района. 
январь 2024 - декабрь 

2024 

Отдел дошкольного и 
общего образования, 
ММЦ, ОО 

План мероприятия 

8.4.2. Организация и проведение методических мероприятий, 

транслирующих опыт педагогов общеобразовательных 

организаций района, обучающиеся которых показывают 

высокие результаты по итогам ГИА. 

январь 2024 - декабрь 

2024 

Отдел дошкольного и 
общего образования, 
ММЦ, ОО 

План мероприятия 

8.5. Мероприятия по подготовке выпускников 9-х классов к государственной итоговой аттестации, в том числе с учетом 
дистанционного формата обучения 

8.5.1. -ознакомление с Порядком проведения ГИА-9; 

-мониторинг условий организации и ресурсного 

обеспечения образовательного процесса; 

-групповые и индивидуальные консультации для 

обучающихся (слабоуспевающих, пропустивших 

занятия по болезни, «группы риска», 

претендующих на аттестат особого образца,); 

-индивидуальные собеседования с обучающимися 

по результатам мониторинга успеваемости и 

посещаемости; 

с сентября 2023 
года по сентябрь 

2024 года 

Пашенко Е.В., 

руководители 

ОО 

Протоколы, журналы. 



 
8.6. Организация работы с обучающимися, которые не получили аттестат об основном общем образовании, 

 подготовка ГИА-9 по учебным предметам их к пересдача. 
8.6.1. Оказание психологической поддержки участникам 

ГИА-9 специалистами психологических служб ОО. 
июль - сентябрь 2024 

года 
Отдел дошкольного и 

общего образования, 

ОО 

Письмо управления 

образования 

8.6.2. Разработка индивидуальных маршрутов по организации 

работы по получению аттестатов об основном общем 

образовании. 

июль - сентябрь 2024 

года 
Отдел дошкольного и 

общего образования, 

ОО 

Письмо управления 

образования, маршрут. 

8.6.3. Организация индивидуальных собеседований с 
родителями о ходе подготовки к пересдаче ГИА-9 

июль - сентябрь 2024 

года 
Отдел дошкольного и 

общего образования, 

ОО 

Письмо управления 

образования 

9. Организация психолого-педагогичсского сопровождении обучающихся в период подготовки и сдачи ГИА-9 на территории 
Чернянского района в 2024 году 

9.1. Проведение комплексного психолого-медико-

педагогического обследования обучающихся 9  классов, 

нуждающихся в создании специальных условий при 

проведении ГИА, подготовка заключений и 

рекомендаций ПМПК по результатам обследования. 

в течение года ТПМПК Сводный отчёт по 

результатам работы 

9.2. Консультирование специалистов ОО, ТПМПК, 

родителей (законных представителей), обучающихся по 

вопросам о создании необходимых специальных 

условий при проведении ГИА для лиц с ОВЗ, 

относящихся к различным нозологическим группам, 

обучающихся детей-инвалидов и иных категорий 

обучающихся (по медицинским показаниям). 

в течение года ТПМПК Сводный отчёт по 

результатам работы 

9.3. Проведение мониторинга организации деятельности 

ТПМПК района по созданию специальных условий и 

соблюдению порядка проведения ГИА-9 по выдаче 

рекомендаций по сдаче ГИА-9 для детей с ОВЗ, детей-

инвалидов и инвалидов. 

в течение года Шпак Н.В. Аналитический отчёт  

9.4. Организация семинара для педагогов-психологов 

образовательных организаций по вопросам 

психологической подготовки обучающихся в период 

подготовки и сдачи ГИА-9. 

январь 2024 года Шпак Н.В.,  

ОО 

Программа семинара 

9.5. Проведение мониторинга эмоционального состояния и 

психологической готовности выпускников 9-х классов к 

сдаче ГИА-9. 

декабрь 2023 года - 

февраль 2024 года 
Шпак Н.В.,  

ОО 
Аналитический отчет по 

результатам мониторинга 

9.6. Организация психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся «группы риска», 

март - июнь 2024 года Шпак Н.В., 

ОО 

Информационная 

справка по результатам 



выявленных по итогам проведения мониторинга 

эмоционального состояния и психологической 

готовности выпускников 9-х классов к сдаче ГИА-9. 

работы 

9.7. Повторная диагностика эмоционального состояния и 

психологической готовности к сдаче ГИА-9 

выпускников 9-х классов «группы риска». 

май 2024 года Шпак Н.В., 

ОО 

Аналитический отчет по 

результатам мониторинга 

9.8. Обеспечение психолого-педагогического 

сопровождения обучающихся, не прошедших ГИА-9 в 

2024 году, в процессе подготовки к пересдаче 

экзаменов: 
- консультирование по вопросам эмоционального, 

кризисного состояния, поведения несовершеннолетних, 

родителей/законных представителей (по запросу); 
- коррекционно-развивающая деятельность (по запросу) 

с несовершеннолетними с целью оптимизации 

процессов саморегуляции, обучению 

мнемотехническим навыкам, навыкам тайм-

менеджмента. 

июнь - август 2024 года Шпак Н.В., 

ОО 

Информационная 

справка 
 

10. Контроль за организацией и проведением ГИА-9 на территории Чернянского района в 2024 году 
10.1. Проведение контрольных мероприятий за организацией информирования участников образовательных отношений о подготовке к 

ГИА-9 через анализ сайтов ОО 
10.1.1. о сроках и местах подачи заявлений на прохождение 

ГИА-9 по учебным предметам; 

до 1 февраля 2024 года Отдел дошкольного и 

общего образования 

Информация в адрес 
руководителей ОО 

10.1.2. 

о сроках проведения ГИА-9; до 1 февраля 2024 года 

Отдел дошкольного и 

общего образования 
10.1.3. о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения 

апелляций; 

март 2024 года, апрель 

2024 года (в зависимости 

от этапа проведения 

ГИА-9) 

Отдел дошкольного и 

общего образования 

10.1.4. о сроках, местах и порядке информирования о 

результатах ГИА-9. 

март 2024 года, апрель 

2024 года (в зависимости 

от этапа проведения 

ГИА-9) 

Отдел дошкольного и 

общего образования 

10.2 Контроль готовности и функционирования мест проведения Собеседования, ППЭ ГИА-9. 
10.2.1. Мониторинг готовности мест проведения к 

организации и проведению собеседования по русскому 

языку, как допуска к ОГЭ. 

 

январь 2024 Отдел дошкольного и 

общего образования, 

руководители ОО 

Акт готовности 

10.2.2. Мониторинг готовности ППЭ к ОГЭ и ЕГЭ. Участие в 

тренировочных и апробационных мероприятиях 

регионального уровня. 

ноябрь 2023 - май 

2024 
Отдел дошкольного и 

общего образования, 

руководители ОО, на 

Акт готовности 



 базе которых 

организовано ППЭ 

10.2.4. Обеспечение видеонаблюдения: 

- при организации и проведении собеседования по 

русскому языку, как допуска к ОГЭ; 

- обеспечение видеонаблюдения проведения ОГЭ.  

 

с сентября 2023 года 

по сентябрь 2024 

года 

Отдел дошкольного и 

общего образования, 

руководители ОО, на 

базе которых 

организовано ППЭ 

 

Анализ выявленных 
после просмотра 
нарушений, 
диски с записью 
видеонаблюдения 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 


